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Editörden… 

Saygıdeğer Okuyucular ve Değerli Bilim Camiası, 

Genel Türk Tarihi Araştırmaları Dergisi’nin (GTTAD) 12. sayısını sizlerle paylaşmaktan büyük bir onur 
ve mutluluk duyuyoruz. Bu sayıyı, Türk Dünyası için yeri doldurulamayacak bir şahsiyet olan 
merhume Ganire PAŞAYEVA’nın aziz hatırasına ithaf ediyoruz. Paşayeva, Türk Dünyası’nın birlik ve 
beraberliği için hayatını adamış, engin bilgi birikimi ve sarsılmaz azmiyle hepimize örnek olmuş bir 
liderdi. Onun her platformda Türk kimliğini ve kültürünü savunan güçlü sesi, uluslararası arenada 
yankı bulmuş, pek çok projeye ilham kaynağı olmuştur. Özellikle Azerbaycan ve Türkiye arasındaki 
kardeşlik bağlarının pekişmesine yaptığı katkılar asla unutulmayacak ve gelecekte de yol gösterici 
olmaya devam edecektir. 

Merhume Ganire Paşayeva, hayatı boyunca Türk milletinin refahı ve huzuru için çaba sarf etmiş, genç 
nesillere Türk tarihini ve kültürünü öğretme misyonunu üstlenmiştir. Onun ardında bıraktığı eserler 
ve gerçekleştirdiği projeler, Türk Dünyası’nın ortak hafızasında daima canlı kalacak, yeni nesiller için 
ilham kaynağı olacaktır. Bu sayıda yer alan makalelerin, Paşayeva’nın aziz hatırasını yaşatacağına ve 
onun çizdiği yolda bizlere rehberlik edeceğine inanıyoruz. 

Bu vesileyle, son dönemde kaybettiğimiz Genel Türk Tarihi alanının önemli bilim insanlarından Prof. 
Dr. Eşref BUHARALI’nın da anısını saygıyla anmak isteriz. Prof. Dr. Buharalı, Türk tarihçiliğine 
yaptığı katkılar ve yetiştirdiği öğrencilerle bu alanda derin izler bırakmıştır. Onun bilim dünyasına 
kazandırdığı çalışmalar ve akademik başarıları, Türk tarihinin aydınlatılmasında önemli bir rol 
oynamıştır. GTTAD olarak, yakın gelecekte Prof. Dr. Eşref Buharalı’ya ithaf edilmiş özel bir sayı 
yayımlayarak onun anısını ve mirasını yaşatmayı hedefliyoruz. 

Bu sayının hazırlanmasında emeği geçen tüm yazarlarımıza, hakemlerimize ve editör ekibimize 
teşekkür eder, merhume Ganire Paşayeva ve Prof. Dr. Eşref Buharalı’yı bir kez daha rahmetle anarken, 
onların bizlere bıraktığı değerli mirası layıkıyla taşımaya devam edeceğimizi belirtmek isteriz. 

Genel Türk Tarihi Araştırmaları Dergisi’nin (GTTAD) 12. sayısında Türk tarihinin çeşitli dönemlerine ait 
30 araştırma makale ile 2 kitap tanıtımına yer verilmiştir. 

Derginin 12. sayısında yer alan bilimsel çalışmalar hakkında kısaca bilgi vermek gerekirse; 

Batın Durmaz, Altay-Sayan Dağlarının iklim tarihini ortaya koymak için buzul çekirdekleri, ağaç 
halkaları, polenler, göl seviyeleri ve toprak analizleri gibi birçok veri ve çalışmalardan faydalanarak 
Altay-Sayanların MÖ 2000 ile MS 6. yy. arasında 2600 yıllık iklim tarihini kaleme almıştır.  

Fatma Aysel Ilgın ve Görkem Karaca, kaynaklara dayanarak Avrupa Hunlarının askerî yapısı ile bu 
yapı içinde Germenlerin nasıl bir rol oynadıklarını incelemiştir. 

Gülay Hoştaş, kemik ve iskeletler üzerindeki deformasyonlardan ve değişimlerden yola çıkarak 
bunların hangi sebeplerle yapılmış olduğunu, hangi uygulamalarla gerçekleştirilmiş olabileceğini Doğu 
Avrupa’daki Türk kağanlıklarındaki örneklerini arkeolojik buluntular üzerinden incelemiştir. Buradan 
yola çıkarak Doğu Avrupa Türklerinin gündelik yaşamlarını, fizikî davranışlarını, sahip oldukları 
hastalıkları, travmatik durumlarını tespit etmiştir. 



 

Orhan Doğan ve Murat Erkoç, İsbîcâb’ın coğrafi durumunu göz önüne alarak Sâmânîler ve Karahanlılar 
döneminde bölgenin siyasî, sosyal, iktisadi ve ilmi yaşamına ışık tutmuşlardır. Zerdüştlük, Budizm, 
Şamanizm ve Müslümanların bir arada yaşadığı İsbîcâb’ın etnik yapısı ve dinî hayatı irdelenmiştir. 

Rabia Gökcen Kayabaşı ve Ömer Çini, Altay Yaratılış Destanları, Yakut Yaratılış Destanları, Moğol 
Yaratılış Destanı, Fin-Ugor Yaratılış Destanı ve Budist Yaratılış Efsanelerinden yola çıkarak atasözü ve 
deyimlerin mitik kökenlerini, kozmogoni ve kozmolojiyle ilgili arkaik metinler üzerinden bulmaya 
çalışmışlardır. 

Münevver Ebru Zeren, Budist Uygur mitolojisindeki kutsal merkeziyetçilik anlayışı bağlamında 
metinlerde sıkça geçen Sumeru Dağı’nın yanı sıra Anavatapta Gölü’nün de metinlerde ve resimlerde 
mevcut olduğunu ortaya koymuştur. Ayrıca buranın kozmolojideki yerini ve Sumeru Dağı’yla 
ilişkisini, Budist öğreti ve aydınlanma, refah, sağaltım ve dünya hükümdarlığı gibi kavramları 
simgelediğini örnekleriyle açıklamıştır. 

Yavuz Delibalta, zeki bir devlet adamı, yiğit bir savaşçı ve kararlı bir lider olarak tarih sahnesine çıkan 
ve Karahıtay Devleti’nin kurucusu olan Yeh-lü Taşi’nin siyasi ve askerî kariyerini kaynaklara 
dayanarak detaylı bir biçimde anlatmıştır. 

Gurban Hüseynov, Hârizmşah Alâeddin Muhammed’in oğlu Celâleddin Mengüberti’nin Azerbaycan 
bölgesini ele geçirmesini daha sonra Atabeyler Devleti’nin son bulmasını ve bölgede yapılan askeri ve 
siyasi faaliyetleri genel olarak değerlendirmiş ve bunların Azerbaycan tarihi açısından sonuçlarını 
açıklamaya çalışmıştır. 

Cihan Yalvar, İskitlerden Kuman-Kıpçaklara kadar Dağıstan ve çevresindeki topraklarda Türk 
boylarının ya da topluluklarının hâkimiyetlerine değinmiş ve 12.-13. yy’larda Dağıstan’daki Kuman-
Kıpçak varlığını ele almıştır. 

Rakkuş Karaduman, Sultan Baybars döneminde (1260-1277) zirve noktaya ulaşmış olan Memlûk posta 
teşkilatının organizasyonunu, posta yollarını, posta görevlilerini, posta araçlarını ve casusluk 
faaliyetlerini kaleme almıştır. 

Tülay Yürekli, hayatının büyük kısmını Dımaşk’ta geçiren Memlûk tarihçilerinin eserlerine dayanarak 
Burcî Memlûkler döneminde Dımaşk’ta vuku bulan yangınları tespit etmiş ve kronolojik düzen 
içerisinde aktarmıştır. Ayrıca kaynaklar doğrultusunda ismi geçen çok sayıda yapının, çarşının, sokağın 
ve mekânın adları da çalışmada yer almış olup bunlara ilişkin yapılacak yeni çalışmalara katkı 
sağlanması hedeflenmiştir. 

Adem Keleş, Tapu Tahrir Defterleri ile telif eserlerden yararlanarak Bosna sancağında maden çıkarılan 
sahaları ve bu sahaların işletilmesinde takip edilen usulleri, madenci reayanın statülerini incelemiştir. 

Elif Gülbaş, Hândmîr’in eseri Kânûn-i Hümâyȗnî’de Bâbürlü Hükümdarı Hümâyȗn dönemine dair 
bilgilerin mahiyetini anlatmaya çalışmıştır.  

Zafer Sever, 18. yy başlarında hazırlanan ve Sibirya Türk tarihinin önemli kaynakları arasında yer alan 
Slujebnaya Çertejnaya Kniga adlı çalışmanın muhteviyatını kaleme almıştır. Böylece eser, Sibirya üzerine 
çalışma yapacak araştırmacıların istifadesine sunulmuştur. 



 

Ömer Gezer, bu zamana kadar sadece iki nüshası bilinen Kitâb-ı İnşâ’yı yeni tespit edilmiş üçüncü 
nüshası vesilesiyle tarihçilerin dikkatine sunmuştur. Esasen müellif nüshası olan üçüncü nüsha, Kitâb-
ı İnşâ’nın ortaya çıkış sürecini aydınlatarak eserin tarih araştırmaları için önemini ortaya koymaktadır. 

Rahman Nurdun, 19. yy. modernleşme hareketleri öncesinde Çin ve Osmanlı imparatorluklarındaki 
değişim sürecini kaleme almıştır. Bu kapsamda Çin ve Osmanlı imparatorluklarının modernleşme 
süreçlerinde benzerlikler ve farklılıklar ele alınarak her iki imparatorluğun verdiği tepkiler ve elde ettiği 
sonuçlar değerlendirilmiştir. 

Yıldız Deveci Bozkuş, mikro tarih araştırmalarından yola çıkarak 18. ve 19. yüzyılda Urfa’ya gelmiş 
veya bu güzergâhtan geçmiş İngiliz ve Alman seyyahların eserlerini inceleyerek Urfa tarihini 
anlatmıştır.  

Volkan Koç, 1804 Sırp Ayaklanmasının, diğer Balkan ayaklanmalarındaki gibi milliyetçi bir karaktere 
sahip olup olmadığı üzerinde durmuştur. Bu bağlamda ayaklanmanın altında yatan sosyal, ekonomik 
ve siyasi nedenlere odaklanılmıştır.  

Hüseyin Yılmaz, Ocak 1809’dan Temmuz 1810’a kadar İstanbul’da kalmış olan Robert Adair’in 
İstanbul’daki faaliyetlerini ve bu dönemdeki Osmanlı ile Avrupa diplomasisini ayrıntılarıyla kaleme 
almıştır. 

Gülşen Ulukaya ve Gülçin Sağır Keskin, Osmanlı şehirlerinde gündelik hayatın mekânlarını tarihsel bir 
perspektiften ele almıştır. Böylece toplumsal yaşamdaki değişimlerle paralel olarak gündelik hayatta 
önemli farklılaşmaların yaşandığı ortaya konulmuştur.  

Gül Hanım Göktaş Cengiz ve Rahime Özdamar, 19. yüzyıl sonları ile 20. yüzyıl başlarında Osmanlı 
Devleti’nde Müslüman ve Gayrimüslim ayırt etmeksizin gerçekleştirilmiş çocuk ve kız kaçırma 
olaylarını incelemiştir. 

Yusuf Kılıçarslan, Rusların, Bolşevik Devrimi’ne kadar Türkistan’da uygulamış olduğu pamuk ekimi 
ve ticaretini ayrıntılarıyla kaleme almıştır. Bu doğrultuda Türkistan Genel Valiliği’ne bağlı Seyhun (Sır 
Derya) havzasında yapılan pamuk ekimi ve ticareti anlatılmıştır.  

Ömer Alkaç, İran’da meşrutiyet idaresinin yeniden tesis edilmesinde etkili olan Tebriz direnişini, Türk 
ve İran basınında neşredilen gazetelere yansıyan haber, köşe yazısı, mektup ve telgraflar ışığında 
değerlendirmiştir.  

Demet Karasu, toplum bilimci, çevirmen ve seyyah olan Lucy Mary Jane Garnett’in perspektifinden 
Osmanlı Devleti’ndeki evlilik geleneğini incelemiştir. Böylece Osmanlı toplumunda yaşayan gençlerin 
evlenme serüvenleri, ayrıntılı şekilde kronolojik olarak ortaya konulmuştur. 

Coşkun Kumru, Türk Diplomatik Arşivi belgeleri ışığında Müsteşar Dr. Mustafa Ali Bey’in Doğu 
Türkistan mücadelesindeki yeri ve önemini kaleme almıştır.  

Rıza Özbölük ve Şerife Cengiz, mütareke döneminde Malta’ya sürgün edilen Türklerin kamplardaki 
yaşam şartlarının ve ülkeye dönüş süreçlerinin dışına çıkarak Türk kamuoyunda sürgünlere yönelik 
yaklaşımın her zaman müspet olmadığını anlatmışlardır. Çalışmada, sürgünleri kurtarmak için büyük 
çabalar harcayan milliyetçilerin diğer taraftan onlara yönelik olumsuz eleştirilerde bulunmaları dikkate 
değerdir. 



 

Sinan Kıyanç, Osmanlı Devleti Arşivi ve ABD Dışişleri Bakanlığı Arşivi kapsamında Amerika Birleşik 
Devletleri’nin İstanbul’un işgal yıllarında rolünü ele almıştır. Bu doğrultuda ABD’nin İstanbul’un işgali 
sürecinde İtilaf Devletleri’yle paralel hareket etse de kendine has bir tutum sergilediği, sosyal 
meselelere eğildiği ve böylece kentteki kültürel varlığını güçlendirdiği anlaşılmaktadır.  

Ayşegül Şentürk Yiğit, Kırklareli’nin demografik tarihindeki eksikliğini tamamlamak amacıyla 
Türkiye’nin ilk kapsamlı nüfus sayımı olan 1927 nüfus sayımına göre ilin nüfus özelliklerini sayılarla 
ortaya çıkarmaya çalışmıştır. Ayrıca 1927 nüfus sayımının nasıl uygulandığını ve uygulamada 
karşılaşılan problemleri anlatmıştır. 

Özlem Seyhan, Milliyetçi hareket içerisinde bulunan Ülkücü Hanımlar Derneği ve Ananın Sesi gazetesi 
kapsamında kadının milliyetçilik algısı ve bu anlayışla yaptığı çalışmaları kaleme almıştır. 

Ümüt Akagündüz ve Sema Nur Kumcağız, Resimli Mektep Alemi dergisinden hareketle son dönem 
Osmanlı tarihinde eğitim düşüncesi ile okuryazarlığın dönüşen karakterini incelemişlerdir.  

Mehmet Mustafa Erkal, günümüzde Rusya Federasyonu’nda yaşayan ve nüfuslarıyla dilleri yok olma 
tehlikesinde olan Soyot Türklerinin geleneksel inanışlarını mevcut veriler ışığında fenomenolojik olarak 
incelemiş, yakın topluluklarla ilişkileri neticesinde inanışlarında meydana gelen değişiklikleri 
mukayese etmiştir. 

Resul Bağı ve Sedat Bozan, Karaçay Türklerinin yaşadığı illerden biri olan İzmir’de müzikoloji, 
sosyoloji, antropoloji ve tarih alanlarını kapsayan disiplinler arası bilimsel perspektifle yürüttüğü 
çalışmada, İzmir’de yaşayan Karaçay Türklerinin göçlerini, kültürlerini, müzik ve danslarını literatüre, 
gözlem ve görüşmelere dayalı olarak incelemiştir. 

Bu sayıda ayrıca 2 kitap incelemesine yer verilmiştir. Bunlardan ilki Konuralp Ercilasun tarafından 
Birgül Ayman Güler’e ait olan Devlet Bilimi: Göçebe ve Yerleşik Devlet adlı kitap incelemesidir. Diğeri ise 
Ertunç Gencay’ın incelediği Byzantium and the Pechenegs: The Historiography of the Problem adlı eserdir. 

Genel Türk Tarihi Araştırmaları Dergisi’nin 12. sayısı, zengin içerikli araştırma makaleleri ve değerli 
kitap incelemeleriyle Türk tarihinin farklı dönemlerine ışık tutarak, alandaki akademik çalışmalara 
önemli katkılar sunmaktadır. 
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